
RE\1267156LV.docx PE737.690v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0483/2022

16.11.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMA 
PROJEKTS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas vietnieka/ 
Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par Krievijas Federācijas atzīšanu par valsti, kas atbalsta terorismu
(2022/2896(RSP))

Andrius Kubilius, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, David McAllister, 
Peter van Dalen, Isabel Wiseler-Lima, Siegfried Mureşan, Vangelis 
Meimarakis, Ewa Kopacz, Jerzy Buzek, Vladimír Bilčík, Gheorghe Falcă, 
Tomasz Frankowski, Andrzej Halicki, Sandra Kalniete, Andrey Kovatchev, 
David Lega, Miriam Lexmann, Antonio López-Istúriz White, Elżbieta 
Katarzyna Łukacijewska, Aušra Maldeikienė, Lukas Mandl, Liudas Mažylis, 
Janina Ochojska, Radosław Sikorski, Michaela Šojdrová, Eugen Tomac, 
Inese Vaidere, Alexander Alexandrov Yordanov, Milan Zver
PPE grupas vārdā



PE737.690v01-00 2/8 RE\1267156LV.docx

LV

B9-0483/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Krievijas Federācijas atzīšanu par valsti, kas 
atbalsta terorismu
(2022/2896(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Krieviju,

– ņemot vērā 1948. gada 9. decembra Konvenciju par genocīda nepieļaujamību un 
sodīšanu par to un 1949. gada 12. augusta Ceturto Ženēvas konvenciju par 
civiliedzīvotāju aizsardzību kara laikā,

– ņemot vērā 1977. gada 27. janvāra Eiropas Konvenciju par terorisma apkarošanu un tai 
sekojošās starptautiskās konvencijas,

– ņemot vērā Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas 2022. gada 13. oktobra 
rezolūciju Nr. 2463 par Krievijas Federācijas agresijas pret Ukrainu turpmāku 
eskalāciju,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 15. marta Direktīvu 
(ES) 2017/541 par terorisma apkarošanu1,

– ņemot vērā Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtus,

– ņemot vērā Igaunijas, Latvijas un Lietuvas ārlietu ministru 2022. gada 16. oktobra 
kopīgo paziņojumu par nepieciešamību nodrošināt pārskatatbildību par Krievijas 
noziegumiem Ukrainā,

– ņemot vērā Padomes 2001. gada 27. decembra Kopējo nostāju 2001/931/KĀDP par 
konkrētu pasākumu īstenošanu cīņā pret terorismu2 un Padomes 2009. gada 15. jūnija 
Kopējo nostāju 2009/468/KĀDP, ar ko atjaunina Kopējo nostāju 2001/931/KĀDP par 
konkrētu pasākumu īstenošanu cīņā pret terorismu3,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā “valsts terorisms” ir vardarbība, ko valsts sistemātiski vērš pret citas valsts 
civiliedzīvotājiem vai pret saviem pilsoņiem4; tā kā terorisma būtību var īsumā raksturot 
kā iepriekš plānotu un politiski motivētu vardarbību, kas vērsta pret mērķiem, kuri ir 
nekombatanti; tā kā institūciju atbalstītu terorismu, ko bieži dēvē par valsts terorismu 
vai valsts atbalstītu terorismu, veic valdības — vai biežāk valdību veidojošas 
frakcijas — pret minētās valdības pilsoņiem, pret valdības frakcijām vai pret ārvalstu 

1 OV L 88, 31.3.2017., 6. lpp.
2 OV L 344, 28.12.2001., 93. lpp.
3 OV L 151, 16.6.2009., 45. lpp.
4 Aust, Anthony, Handbook of International Law, Cambridge University Press, Cambridge, 2010.g.; Selden, M. 
et al., War and State Terrorism: The United States, Japan, and the Asia-Pacific in the Long Twentieth Century, 
Rowman & Littlefield, 2004. g.



RE\1267156LV.docx 3/8 PE737.690v01-00

LV

valdībām vai grupām5;

B. tā kā kopš 2022. gada 24. februāra, kad Krievija ar Krievijas parlamenta vienprātīgu 
atbalstu sāka nelikumīgo, neizprovocēto un nepamatoto karu pret Ukrainu, tās 
karaspēks ir nogalinājis tūkstošiem Ukrainas civiliedzīvotāju; tā kā Krievijas karaspēks 
turpina veikt terora aktus visā valstī, vēršoties pret dažādiem civilās infrastruktūras 
elementiem, piemēram, mājām, skolām, slimnīcām, dzelzceļa stacijām, teātriem un 
Zaporižjas kodolelektrostaciju; tā kā šīs brutālās un necilvēcīgās darbības izraisa 
ciešanas, postu un pārvietošanu; tā kā Ukraina jau ir dokumentējusi vairāk nekā 34 000 
kara noziegumu, ko pastrādājuši Krievijas un tās pilnvaroto spēki; tā kā vairāk nekā 
90 % no šiem noziegumiem ir izdarīti pret civiliedzīvotājiem un/vai vēršas pret civilo 
infrastruktūru;

C. tā kā kopš oktobra sākuma Krievija vēršas pret Ukrainas enerģētikas infrastruktūras 
daļām, izmantojot Irānas kamikadzes dronus; tā kā tas rada milzīgu kaitējumu un 
ciešanas civiliedzīvotājiem un tā mērķis ir izraisīt humanitāro katastrofu un provocēt 
jaunus bēgļu viļņus aukstajos ziemas mēnešos;

D. tā kā Krievijas Federācija jau ir izmantojusi vairāk nekā 4000 raķešu pret Ukrainu un 
vairāk nekā 24 000 reižu ir apšaudījusi valsti no Krievijas teritorijas; tā kā kopš 
2022. gada novembra Krievijas Federācijas bruņotie spēki ir izpostījuši vai iznīcinājuši 
vairāk nekā 60 982 civilās infrastruktūras elementu, tostarp 42 818 dzīvojamās ēkas un 
mājas, 1960 izglītības un 396 medicīnas iestādes, 392 kultūras un 87 reliģiskās ēkas un 
5315 struktūras, kas saistītas ar ūdens un elektroenerģijas tīkliem; tā kā Krievijas 
Federācijas uzsāktie tīšie raķešu un dronu uzbrukumi ir iznīcinājuši 40 % no kritiskās 
enerģētikas infrastruktūras visā Ukrainā; tā kā ir saņemti ziņojumi, ka varētu tikt 
apsvērta Kijivas evakuācija; tā kā trūkst stikla logu remontam privātās mājās;

E. tā kā Krievijas bruņoto spēku karavīri ir veikuši slepkavības, nolaupīšanas, seksuālu 
vardarbību, spīdzināšanu un citus nežēlīgus noziegumus Ukrainas nesen un iepriekš 
okupētajās teritorijās Kijivā (Bučā, Irpiņā, Borodjankā un Hostomeļā), Čerņihivas, 
Sumu un Harkivas reģionā; tā kā pēc Izjumas atbrīvošanas 2022. gada septembrī 
Ukrainas bruņotie spēki atrada vairāk nekā 400 nemarķētus Ukrainas civiliedzīvotāju 
kapus; tā kā 2022. gada jūnijā krievi izšāva raķetes uz tirdzniecības centru Kremenčukā, 
nogalinot desmitiem cilvēku un ievainojot vēl desmitiem cilvēku;

F. tā kā Mariupoles aplenkuma laikā Krievijas Federācijas iestādes izraisīja plaša mēroga 
humanitāro krīzi, kuras rezultātā gāja bojā vairāk nekā 22 000 civiliedzīvotāju un tika 
iznīcināti 95 % no pilsētas;

G. tā kā Ukrainas civiliedzīvotāji, tostarp bērni, ir cietuši no mērķtiecīgas nogalināšanas un 
nolaupīšanas, spīdzināšanas, izvarošanas un seksuālas vardarbības; tā kā vairāk nekā 
1,3 miljoni Ukrainas iedzīvotāju, tostarp vairāk nekā 200 000 bērnu, ir bijuši spiesti 
pamest savas mājas vai ir deportēti uz attāliem Krievijas reģioniem; tā kā Krievijas 
Federācija ir plaši izmantojusi Ukrainas pilsoņu, tostarp bērnu, masveida piespiedu 
deportāciju uz Krievijas teritoriju, pārvietojot viņus caur tā dēvētajām filtrācijas 
nometnēm;

5 https://www.britannica.com/topic/terrorism/Types-of-terrorism 

https://www.britannica.com/topic/terrorism/Types-of-terrorism


PE737.690v01-00 4/8 RE\1267156LV.docx

LV

H. tā kā Krievija daudzu gadu garumā ir uzsākusi terora aktus un atbalsta un finansē 
teroristiskus režīmus, piemēram, piegādājot ieročus Asada režīmam Sīrijā un vēršoties 
pret nevainīgiem civiliedzīvotājiem Sīrijā, veicot apzinātus uzbrukumus miermīlīgām 
pilsētām un civilajai infrastruktūrai, jo īpaši tirgiem, medicīnas iestādēm un skolām; tā 
kā šīs darbības ietver arī Skripaļu ģimenes saindēšanu un “Malaysia Airlines” reisa 
MH17 lidmašīnas notriekšanu, kurā dzīvību zaudēja 298 cilvēki;

I. tā kā Krievijas Federācija plaši izmanto terora taktiku pret civiliedzīvotājiem Sīrijā, 
Sudānā, Lībijā, Centrālāfrikas Republikā un Mali un šajā nolūkā izmanto Vāgnera 
grupu, ko veido privāti algotņi, kas arī veic līdzīgus noziegumus Ukrainā, tostarp 
smagus un sistemātiskus cilvēktiesību pārkāpumus, piemēram, masveida nāvessodu 
izpildi bez tiesas sprieduma, patvaļīgu aizturēšanu, seksuālu vardarbību, piespiedu 
pazušanu un spīdzināšanu;

J. tā kā Krievijas Federācija turpina veikt sistēmiskus terora aktus, apzināti vēršoties pret 
režīma politiskajiem oponentiem Krievijā un ārvalstīs, izmantojot politiski motivētas 
slepkavības vai mēģinājumus nogalināt un saindēt oponentus, žurnālistus, aktīvistus un 
ārvalstu līderus; tā kā šādas rīcības piemēri ir saistīti cita starpā ar Viktor Yushchenko, 
Anna Politkovskaya, Boris Nemtsov, Sergei Protazanov, Vladimir Kara-Murza, Alexei 
Navalny, Sergei and Yulia Skripal, Natalya Estemirova, Alexander Litvinenko un 
Zelimkhan Khangoshvili gadījumiem;

K. tā kā 1999.–2009. gada otrā Čečenijas kara laikā Krievijas Federācijas valdība 
organizēja un īstenoja terora kampaņu pret civiliedzīvotājiem, tostarp barbariski 
iznīcinot Čečenijas Republikas Ičkērijas galvaspilsētu Grozniju, kas izraisīja tūkstošiem 
nevainīgu vīriešu, sieviešu un bērnu nāvi;

L. tā kā Krievijas un tās pilnvaroto spēku veiktās darbības atbilst ES, ANO Drošības 
padomes un ANO Ģenerālās asamblejas pieņemtajai terorisma definīcijai, kas ietverta 
ANO Drošības padomes 2004. gada Rezolūcijā Nr. 1566, ANO Ģenerālās asamblejas 
1994. gada 9. decembra Rezolūcijā Nr. 49/60 un Padomes Kopējās nostājās 
2001/931/KĀDP un 2009/468/KĀDP; tā kā šajās definīcijās terorisms ir raksturots kā 
noziedzīgs nodarījums, tostarp pret civiliedzīvotājiem, kas izdarīts ar nolūku izraisīt 
nāvi vai smagus miesas bojājumus vai sagrābt ķīlniekus ar mērķi sēt bailes sabiedrībā 
vai atsevišķas grupas cilvēkos, iebiedēt iedzīvotājus vai piespiest valdību vai 
starptautisku organizāciju rīkoties vai atturēties no jebkuras rīcības;

M. tā kā kritēriji, kas vienībai jāizpilda, lai to iekļautu ES teroristu sarakstā, kā noteikts 
Kopējā nostājā 2001/931/KĀDP, cita starpā ir tādi, ka tā veic darbības, kuru mērķis ir 
nopietni iebiedēt iedzīvotājus vai nopietni destabilizēt vai graut valsts politiskās, 
konstitucionālās, ekonomiskās vai sociālās pamatstruktūras, apdraudēt personas 
dzīvību, kas var izraisīt nāvi, vai apdraudēt personas fizisko veselību, iesaistīties 
nolaupīšanā vai ķīlnieku sagrābšanā, vai izraisīt ievērojamus postījumus valdības vai 
sabiedriskam objektam, transporta sistēmai, infrastruktūras objektam, tostarp 
informācijas sistēmām, stacionārai platformai uz kontinentāla šelfa, sabiedriskai vietai 
vai privātīpašumam, kas var apdraudēt cilvēku dzīvību, izraisīt ievērojamus 
ekonomiskus zaudējumus vai kavēt vai pārraut ūdensapgādi, elektroapgādi vai kādu citu 
dabas pamatresursu piegādi, kā rezultātā tiek apdraudēta cilvēku dzīvība;



RE\1267156LV.docx 5/8 PE737.690v01-00

LV

N. tā kā šādas teroristiskas karadarbības metodes, kas īstenotas ar Krievijas vadības un 
armijas pavēlniecības ziņu, ir daļa no Ukrainas kā nācijas iebiedēšanas un iznīcināšanas 
stratēģijas;

O. tā kā šādām vardarbīgām un plānotām teroristiskām darbībām, ko īsteno Krievijas 
bruņotie spēki Ukrainā, nav militāras nozīmes un tās tiek veiktas tikai terorisma nolūkā, 
tās organizē Putina režīms, izmantojot pašreizējo Krievijas Federācijas valsts iekārtu, un 
tās veic, izmantojot likumīgas un nelikumīgas militārās struktūras, kurās iesaistītas 
personas ar noziedzīgu pagātni un ārvalstu algotņi;

P. tā kā šādu Putina režīma teroristisku darbību mērķis ir apspiest ukraiņu pretestību, nedot 
viņiem nekādu citu alternatīvu, kā vien pieņemt okupācijas varu un piekrist 
nelikumīgajam mēģinājumam anektēt uz laiku okupētās Ukrainas teritorijas;

Q. tā kā Krievijas veiktās noziedzīgās darbības Ukrainā ievērojami pārsniedz vienkārši 
“terorisma atbalstīšanu”, jo galvenais šo terora aktu izdarītājs ir Krievijas bruņotie 
spēki, kas ir viena no Krievijas valsts pamatiestādēm, nevis nevalstisks dalībnieks; tā kā 
šie Krievijas pastrādātie noziegumi liecina par grotesku vienaldzību pret kara 
noteikumiem un likumiem, kas ierobežo militārās varas īstenošanu, kā to apliecina, 
piemēram, plaši izplatītā Ukrainas karagūstekņu spīdzināšana un viņu tūlītēja nāvessoda 
izpilde; tā kā šīs darbības nav vienreizēji gadījumi, ko veikuši bezatbildīgi Krievijas 
bruņoto spēku pārstāvji, bet gan tiek iecerētas un veiktas ar konkrētu nodomu terorizēt 
Ukrainas iedzīvotājus;

R. tā kā ES pašreizējais tiesiskais regulējums neparedz valsts iekļaušanu sarakstā kā 
terorisma atbalstītāju vai teroristisku darbību pastrādātāju; tā kā tādēļ ir vajadzīga ES 
papildu rīcība, lai pieņemtu jaunu juridisku instrumentu, ar ko piemērotu juridiskas 
sekas valstīm, kuras pastrādā valsts terorisma aktus; tā kā, ieviešot izmaiņas tiesiskajā 
regulējumā un atzīstot pašreizējo Krievijas režīmu par teroristisku režīmu, praktiski 
būtu jāierobežo jebkāda veida sadarbība, jāīsteno ierobežojoši pasākumi, jāiesaldē 
finanšu aktīvi un jāaptur politiskie dialogi un sarunas; tā kā tas dos iespēju pārtraukt 
sadarbību ar Krievijai piederošām vienībām un valsts kontrolētiem uzņēmumiem un 
piemērot sekundārās sankcijas citām valstīm un personām, kas turpina sadarboties ar 
Krievijas vienībām; tā kā, atzīstot pašreizējo Krievijas režīmu par teroristisku režīmu, 
būtu jāļauj tiesām piešķirt kompensāciju terorismā cietušajiem un konfiscēt Krievijas 
Federācijas līdzekļus;

S. tā kā Krievijas atzīšana par valsti, kas veic terora aktus, radītu arī jautājumu par 
Krievijas dalības apturēšanu tādās starptautiskās organizācijās kā ANO un tās Drošības 
padome, kā arī citos daudzpusējos forumos, piemēram, G20; tā kā daži no iepriekš 
minētajiem ierobežojošajiem pasākumiem jau ir īstenoti pēc vairākām sankciju kārtām, 
kas no 2022. gada 24. februāra tika ieviestas pret Krieviju un Baltkrieviju;

T. tā kā ASV pastāv juridiska procedūra, kas ļauj valstij noteikt valstis par terorisma 
atbalstītājām saskaņā ar Eksporta pārvaldības aktu, Ieroču eksporta kontroles aktu un 
Ārvalstu palīdzības aktu; tā kā ASV pašlaik nosaka, ka Sīrijas, Irānas, Ziemeļkorejas un 
Kubas valdības ir valstis, kas atbalsta starptautiskā terorisma aktus; tā kā Kanādā 
saskaņā ar Valsts imunitātes aktu ir paredzēts mehānisms terorismu atbalstošai valstij un 
Irāna un Sīrija kopš 2012. gada ir iekļautas terorismu atbalstošo valstu sarakstā;



PE737.690v01-00 6/8 RE\1267156LV.docx

LV

U. tā kā Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas priekšsēdētājs Zbigņevs Raus 
2022. gada 14. martā paziņoja, ka Krievijas Federācijas valdības darbības Ukrainā pret 
nevainīgiem civiliedzīvotājiem un civilo infrastruktūru ir “valsts terorisms”;

V. tā kā 2022. gada 13. oktobrī Eiropas Padomes Parlamentārā asambleja pašreizējo 
Krievijas režīmu pasludināja par teroristisku režīmu6; tā kā Eiropas Padome jo īpaši 
norādīja, ka ar saviem neselektīvajiem uzbrukumiem, piemēram, 10. oktobra 
barbariskajiem raķešu uzbrukumiem, kuri bija vērsti pret vairākām Ukrainas pilsētām, 
trāpot publiskos laukumos, rotaļu laukumos un dzīvojamās ēkās, Krievijas Federācija 
centās īstenot savu terorisma politiku, apspiežot Ukrainas iedzīvotāju gribu pretoties un 
aizstāvēt savu valsti un radot maksimālu kaitējumu civiliedzīvotājiem;

W. tā kā vairāku ES dalībvalstu parlamenti, tostarp Polijas, Lietuvas, Latvijas, Igaunijas un 
Čehijas parlamenti, jau ir pasludinājuši Krieviju par terorisma atbalstītāju;

X. ņemot vērā Ukrainas prezidenta Volodimira Zelenska 2022. gada 17. marta paziņojumu, 
kurā viņš pauda aicinājumu pasaulei atzīt Krievijas Federāciju par teroristisku valsti,

Y. tā kā Eiropadomes priekšsēdētājs Šarls Mišels 2022. gada 23. septembra runā ANO 
Ģenerālās asamblejas 77. sesijā par Krievijas Federāciju norādīja: “ja kāda pastāvīgā 
Drošības padomes locekle sāk neprovocētu un nepamatotu karu, ko ir nosodījusi 
Ģenerālā asambleja, tā būtu automātiski jāizslēdz no Drošības padomes”,

1. atkārtoti apliecina savu nelokāmo atbalstu Ukrainas neatkarībai, suverenitātei un 
teritoriālajai integritātei tās starptautiski atzītajās robežās; nosoda Krievijas nelikumīgo, 
neprovocēto un nepamatoto karu pret Ukrainu un prasa Krievijai un tās pilnvarotajiem 
spēkiem pārtraukt visas militārās darbības un nekavējoties un bez nosacījumiem aiziet 
no Ukrainas starptautiski atzītās teritorijas;

2. pauž visdziļāko sašutumu par nežēlīgiem noziegumiem un koordinētiem terora aktiem, 
tostarp pilsētu neselektīvu apšaudi, piespiedu deportācijām, aizliegtas munīcijas 
izmantošanu, uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, kas mēģina bēgt no konflikta zonām, 
izmantojot iepriekš saskaņotus humanitāros koridorus, nāvessodu izpildi 
civiliedzīvotājiem, seksuālu vardarbību, piespiedu pārvietošanu un vēršanos pret 
dzīvojamiem rajoniem un civilo infrastruktūru, piemēram, enerģētikas objektiem, 
slimnīcām, skolām, patversmēm un neatliekamās medicīniskās palīdzības 
transportlīdzekļiem;

3. pasludina Krievijas Federāciju par teroristisku režīmu sakarā ar tās apzinātu fizisku 
civilās infrastruktūras iznīcināšanu un Ukrainas civiliedzīvotāju masveida slepkavībām 
ar mērķi iznīcināt Ukrainas tautu; aicina starptautisko demokrātisko kopienu sekot šādas 
pasludināšanas piemēram;

4. aicina ES un tās dalībvalstis atzīt pašreizējo Krievijas režīmu par teroristisku režīmu ar 
visām no tā izrietošajām negatīvajām sekām;

5. aicina ES iestādes attiecīgi rīkoties, lai pieņemtu jaunu ES juridisko instrumentu, ar ko 
paredzēt tiesiskas sekas režīmiem, šajā gadījumā pašreizējam Krievijas režīmam, kuri ir 

6 https://pace.coe.int/en/files/31390/html 

https://pace.coe.int/en/files/31390/html


RE\1267156LV.docx 7/8 PE737.690v01-00

LV

vainīgi valsts terora aktu izdarīšanā, tostarp sīki izklāstot sankcijas, kas piemērojamas 
valstij un tās dažādajām valdības daļām, kā arī tās politiskajām, likumdošanas, 
militārajām un izpildstruktūrām; prasa šajā juridiskajā instrumentā iekļaut praktiskus 
noteikumus, lai vainīgo valsti sauktu pie atbildības par militārās agresijas noziegumiem;

6. prasa, lai ES iestādes ES teroristu organizāciju un valstu sarakstā iekļautu Doneckas 
Tautas Republikas un Luhanskas Tautas Republikas de facto iestādes un Krievijas 
Federācijas bruņotos spēkus, kā arī tās paramilitārās vienības, piemēram, Vāgnera grupu 
un 141. īpašo motorizēto pulku, kas pazīstams arī kā Kadirovieši, kā arī politiskās 
grupas, tostarp partiju “Vienotā Krievija” un citas Valsts domē pārstāvētās politiskās 
partijas, proti, Krievijas Federācijas Komunistisko partiju, “Taisnīga Krievija — par 
taisnību” un Krievijas Liberāldemokrātisko partiju, kas nozīmē, ka tām var piemērot 
plašas starptautiskas sankcijas; aicina veikt attiecīgus grozījumus Padomes Kopējā 
nostājā 2001/931/KĀDP par konkrētu pasākumu īstenošanu cīņā pret terorismu un 
apsvērt papildu ierobežojošus pasākumus saskaņā ar sankciju režīmu, kas izveidots ar 
Padomes Regulu (EK) Nr. 2580/2001 par īpašiem ierobežojošiem pasākumiem, kas 
terorisma apkarošanas nolūkā vērsti pret konkrētām personām un organizācijām7;

7. aicina ES iestādes veikt pasākumus, kuru mērķis ir visaptveroši izolēt Krievijas 
Federāciju starptautiskajā arēnā, ņemot vērā Padomes priekšsēdētāja Šarla Mišela 
priekšlikumu par tās dalību ANO Drošības padomē, un atturēties no jebkādu pasākumu 
rīkošanas Krievijas Federācijas teritorijā;

8. aicina dalībvalstis un citas valstis veikt efektīvus pasākumus, lai visaptveroši izolētu 
Krievijas pašreizējo teroristisko režīmu, tostarp samazinot visu veidu sadarbību ar 
pašreizējo režīmu un samazinot kontaktus ar tās pārstāvjiem visos līmeņos līdz absolūti 
nepieciešamajam minimumam; aicina vēl vairāk samazināt diplomātiskās attiecības ar 
Krieviju un samazināt Krievijā esošo ES un tās dalībvalstu diplomātu skaitu;

9. aicina dalībvalstis slēgt un aizliegt ar Krievijas valsti saistītas iestādes, piemēram, 
Krievijas zinātnes un kultūras centru tīklu un Krievijas diasporas organizācijas un 
apvienības, kas darbojas Krievijas diplomātisko misiju aizgādībā un vadībā, popularizē 
Krievijas propagandu un “Russkij mir” neoimperiālistisko ideoloģiju visā pasaulē;

10. aicina Padomi papildus prasībām attiecībā uz jauno ES juridisko instrumentu grozīt 
Padomes Kopējās nostājas 2001/931/KĀDP un 2009/468/KĀDP, pievienojot vārdu 
„valsts”, lai pašreizējo Krievijas režīmu varētu atzīt par teroristisku režīmu;

11. aicina paplašināt ES teroristu sarakstu, iekļaujot tajā personas un organizācijas, ko 
dažādas specializētas NVO ir iekļāvušas sarakstā kā terorisma atbalstītājus;

12. aicina paātrināti izveidot starptautisku ad hoc tribunālu pret Ukrainu vērsto Krievijas 
valsts vadības pastrādāto agresijas noziegumu iztiesāšanai, lai sauktu pie atbildības 
Vladimiru Putinu un visas Krievijas civilās un militārās amatpersonas un viņu 
pilnvarotos pārstāvjus, kuri ir atbildīgi par kara izplānošanu, uzsākšanu un īstenošanu 
Ukrainā;

13. prasa atjaunot atbalstu Krievijas pastrādāto kara noziegumu un noziegumu pret cilvēci 

7 OV L 344, 28.12.2001., 70. lpp.



PE737.690v01-00 8/8 RE\1267156LV.docx

LV

neatkarīgai izmeklēšanai, kam būtu jānodrošina, ka šo noziegumu plānošanā, 
organizēšanā, pastrādāšanā un veicināšanā iesaistītās personas katra atsevišķi tiek 
sauktas pie atbildības;

14. uzsver, ka līdzekļi, kas iesaldēti saistībā ar ES sankcijām, kuras pieņemtas, reaģējot uz 
Krievijas militāro agresiju pret Ukrainu, būtu jākonfiscē tāpat kā teroristu organizāciju 
līdzekļi un jāizmanto, lai sniegtu kompensāciju par dažādajām sekām, ko radījusi 
Krievijas agresija pret Ukrainu; ierosina, ka šajā kompensācijā būtu jāietver tūlītēja 
zaudējumu atlīdzināšana pēc katra raķešu uzbrukuma civilajai un enerģētikas 
infrastruktūrai, iznīcināto Ukrainas pilsētu un infrastruktūras atjaunošana, kā arī 
kompensācijas privātpersonām un iznīcinātajiem uzņēmumiem;

15. aicina Komisiju un dalībvalstis izstrādāt ES un valstu tiesību aktus, izveidojot juridisko 
pamatu to līdzekļu izmantošanai, kas konfiscēti ES sankciju rezultātā, lai nodrošinātu 
kompensāciju Ukrainai un personām, kuras cietušas no Krievijas agresijas pret Ukrainu;

16. aicina Komisiju strādāt pie tiesiskā regulējuma, kas tai ļautu konfiscēt Krievijas 
militārās un politiskās elites, kara noziedznieku un oligarhu līdzekļus, kas jau ir 
atsavināti saskaņā ar pašreizējo sankciju režīmu; uzsver, ka visas sankcijas būtu jāīsteno 
stingri un ka būtu jānovērš nepilnības;

17. aicina Eiropas Drošības un sadarbības organizāciju, izmantojot Maskavas mehānismu 
vai citus piemērotus instrumentus, turpināt izvērtēt Ukrainā izdarītos starptautisko 
humanitāro tiesību un cilvēktiesību pārkāpumus, kara noziegumus un noziegumus pret 
cilvēci, cilvēktiesību situāciju Krievijā un Krievijas agresiju pret Gruziju un Moldovas 
Republiku;

18. atgādina, ka attiecībā uz Padomju Savienības noziegumiem starptautiskā sabiedrība nav 
veikusi skaidru morālu vai juridisku novērtējumu, un uzsver, ka Krievijas pašreizējais 
agresīvais karš pret Ukrainu un tās kara noziegumi pret Ukrainas tautu liecina, ka 
pārskatatbildības un taisnīguma trūkums tikai izraisa pagātnes noziegumu atkārtošanos;

19. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Eiropas Padomei, Eiropas 
Drošības un sadarbības organizācijai, Apvienoto Nāciju Organizācijas augstā 
cilvēktiesību komisāra birojam, Apvienoto Nāciju Organizācijas augstā komisāra bēgļu 
jautājumos birojam, Starptautiskajai Sarkanā Krusta komitejai, Starptautiskajai 
Krimināltiesai, Ukrainas valdības prezidentam, valdībai un parlamentam un Krievijas 
Federācijas prezidentam, valdībai un parlamentam.


